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Thesis Abstract

The main theme of this thesis is Australia's “Stolen Generation.” This term refers to

the Aboriginal and Torres Strait Islander children who were removed by force from their

families between the years 1909 – 1969. However, these years are only unofficial numbers

and it is known that the removals took place even before and after this period. The aim of this

policy was to assimilate the Aboriginal people in order to educate them in the British manner.

This policy was an act of cruelty and abuse since the children were brought away from their

families and put into state institutions or foster care to suppress their culture.

The aim of the thesis is to portray the development of the Aboriginal culture;

beginning with the situation prior to British colonization and ending with the current situation

in Australia. The thesis analyses the situation during the colonization and after it because the

process of colonization caused further changes. It demonstrates the inability of the Indigenous

people to assimilate to the new lifestyle. After the colonization, the Aborigines were deprived

of their land and their traditional culture. The worst policies were the removals of so-called

'half-caste' children from their families, which were nothing less than forcible removals that

were done without any permission from their parents.

The core of the thesis is the notion of the “Stolen Generation,” which refers to the

children who were forcibly taken away from their families. The majority of these children

were not 'full-blooded.' They spent their lives in state institutions led by the church in order to

be raised and educated in the British way. These institutions were out of their families’ reach.

They were physically, emotionally and sometimes even sexually abused. Consequently, they

were educated to become servants in white families and 'the whitest' of them received foster

care. This policy of 'breeding out the colour' was another racist issue that was made up by the

British.

Another part of the thesis deals with the detailed consequences of the violent

removals. These consequences were, of course, so grave that we can find their impact even

today in the lives of the people. Generally speaking, these were losses, both materialistic and

emotional, psychological traumas and sociological impacts on future generations. It is also

important to present this phenomenon, as people understand it; therefore, the public

recognition is discussed with emphasis on the process of reconciliation. The most important

for the Australians was indisputably Bringing Them Home report that suggested an official

apology by the Australian Government to the families and finally succeeded in 2008.

Abstrakt

Hlavním tématem této bakalářské práce je australská „Ukradená generace“. Tento

termín se týká dětí Austrálců a obyvatel ostrovů Torres Strait, které byly v letech 1909 – 1969

násilím odtrženy od svých rodin. Toto časové rozmezí je ale pouze neoficiální, a je známo, že

k těmto násilným odtržením docházelo jak před, tak i po tomto časovém období. Záměrem

byla asimilace Austrálců a jejich převýchova podle britských způsobů. Tento postup byl

činem krutosti a zneužití, neboť děti byli brány od rodin a umisťovány do státních ústavů

nebo do pěstounské péče za účelem potlačení jejich kultury.

Záměrem této bakalářské práce je zachytit vývoj Austrálské kultury; počínaje situací

před britskou kolonizací a konče současnou situací v Austrálii. Tato práce analyzuje jak

situaci během kolonizace tak i po ní, protože proces kolonizace způsobil další změny.

Vysvětluje neschopnost původních obyvatel přizpůsobit se novému životnímu stylu. Po

kolonizaci byli Austrálci zbaveni půdy a jejich tradiční kultury. Nejhorším postupem byla

odtržení takzvaných míšených dětí z jejich rodin, které nebyly ničím jiným než násilným

oddělením, která byla prováděna bez jakéhokoli souhlasu jejich rodičů.

Jádrem této práce je pojem „Ukradená generace”, který odkazuje na děti násilně

oddělené od svých rodin. Většina těchto dětí nebyla “čistokrevná”. Své životy trávily ve

státních ústavech vedených církví za účelem jejich převýchovy a výuky v britském duchu.

Tyto ústavy byly mimo dosah jejich rodin. Byly fyzicky, citově a někdy i sexuálně

zneužívány. Následně byly vychovávány k životu služebnictva v bílých rodinách a ty

“nejbělejší” z nich čekala pěstounská péče. Tato taktika “breeding out the colour,“nebo-li

eliminace míšenců a původních obyvatel, byla jen další z rasistických problematik

vymyšlených Brity.

Další část práce se zabývá detailními důsledky násilných odtržení. Tyto důsledky byly

samozřejmě tak závažné, že jejich dopad na lidské životy můžeme vidět i dnes. Obecně vzato

byly tyto ztráty jak materiální, tak citové, vedly k psychologickým traumatům a

sociologickým dopadům na budoucí generace. Je také důležité představit tento fenomén tak,

jak mu rozumějí lidé a dále jej prodiskutovat v souvislosti s procesem usmíření. Nejdůležitější

byla pro Australany beze sporu zpráva Bringing Them Home, která navrhla oficiální omluvu

od australské vlády rodinám, což se nakonec v roce 2008 povedlo.
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1. Introduction

The aim of this thesis is to illustrate the origin of the “Stolen Generation” issue and

depict the process of assimilation of the Indigenous people into the British society. The point

of this policy was smoother integration of 'half-caste'1 children. Since the Indigenous people

were considered savage, unclean and dull, the general opinion was to solve this problem of a

‘third race’ by cutting them off their native environment in order to re-educate them.

Moreover, this process of re-education and consequent assimilation took place in specialized

state institutions that were run by the church. This policy was legal as it was an order of the

federal and state government, so it was illegal to help the Aborigines, in fact. These forcible

removals started at as youngest age as possible in order to guarantee that the child will get rid

of his or her native language and therefore, it will make easier for him or her to integrate into

the white society.

Even today, the official numbers of Indigenous children, who were taken away from

their families, are not precise. The estimate number of them is around 100,000 until the end of

1960's.2 The precise year is not given either as it is impossible to say the exact date when this

policy came to an end, exactly; that is, of course, due to the whole country’s vastness and

great numbers of the children. Officially, the children could be taken away from their families

under the Half-Caste Act that passed in Victoria and Western Australia in 1886.3 Nevertheless,

this issue has consequences for the modern generations as the children fostered in the

institutions grow old and still bear their horrible experience with them. They suffer from bad

physical and mental health. Moreover, they have great troubles with raising their own children

as they were not raised by their own families and in their own community. They are unable to

1 Half-caste meaning to be mixed race, mainly half black/white people.
2 “Stolen Generations Fact Sheet,” Reconciliaton Network, 28 Jul.2007, 5 Sept.2011

<http://reconciliaction.org.au/nsw/education-kit/stolen-generations/>.
3 “Aboriginal Protection Act 1869,” National Archives of Australia, 20 Nov. 2011

<http://foundingdocs.gov.au/item-did-86.html>.
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apply any parental skills because they were raised with other children without having any

experience of a parental model. Additionally to this, members of the Stolen Generation are

also incapable of passing their cultural heritage as they do not know their native language and

they were forbidden to practice any of the traditional customs.

The first chapters describe the state of the Aboriginal culture during the British

colonization and the time of the first inter-cultural clashes. These first chapters provide wider

perspective on the situation of the Indigenous people and the beginnings of the great

problems. It is necessary to understand how the Aboriginal society was influenced by the

colonization therefore; the relevant details about their culture are also a part of the thesis. The

third chapter presents an insight to the consequential changes happened after the colonization.

The changes affected wide range of Aboriginal communities like its structure, the social

position or everyday life habits. The Indigenous people could no longer live in harmony with

the nature as the natural resource started to be controlled by the officials and often ended up

exhausted. Aborigines were expelled from the society, they had no respect, and they were not

understood as equals. Every one of all the changes contributed to the destruction of

Aboriginal society, their only functioning system of rules.

The core theme of the Stolen Generation is introduced and described. The first steps

towards the racial policies of the government are further discussed in connection with the

‘half-caste’ children and their forcible removals. Aborigines started to be systematically

assimilated and the policy of ‘breeding out the colour’ was launched in order to prevent their

community from growing. Children were forcibly taken away from their families and

thereafter were put into the government institutions. The evidence from the people who

experienced this process of re-education supports the thesis along with the legal documents
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and acts that were pivotal in the development of the situation. Additionally, thesis is supported

by the films that were made to portray the removals policy and they show the cold-hearted

officers who had no mercy while taking away the children and breaking the family.

The last chapters provide the background to the disastrous consequences of the

removals and government attempts to assimilate the Indigenous people. People, who

experienced the racial policies, suffer from severe trauma and depression. Their both mental

and physical health is so bad that they more often tend to drug and alcohol abuse. At first, the

do not have any sense of identity as they do not know their families or they even do not know

that they are of Aboriginal descent and therefore, they have problems to integrate into the

society. Due to the mental and physical problems that were caused by the isolation and

unhappy childhood, the survivors of the forcible removals are incapable to have their own

families. They do not have any parental models and it is hard for them to be natural authority

without previous experience with any. So they pass this psychological trauma and other

problems to the next generations, which causes even more troubles. The cultural heritage

cannot be passed and Aborigines are still considered as social renegades.

Public awareness is also important to mention because it spreads the facts and history

of the Stolen Generation it plays an important role in the modern life of Aborigines. The


[…]


their social structure and position was endangered and they had to undergo great changes.

The ‘half-caste’ population started to enlarge and the colonizers felt to be threatened,

again. They presented a legal way of ‘breeding out the colour’ in order to reduce the numbers

of Aboriginal members and after the situation began to be uncontrollable, they resorted to

forced removals of ‘half-caste’ children. Aboriginal culture started to be dismantled piece by

piece, when the Stolen Generation was forced into living in government institutions and they

were forbidden from speaking their native languages. They were separated from their

families, isolated in the institutions, unable to resist any of the abuses and punishments. It was

impossible to pass any of cultural tradition and heritage, as the children were taught to ‘live

and think white.’ The violent removals decimated their culture and brought more problems

than was expected.

The consequences were so grave that they influenced the lives not only of the
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witnesses, but also of following generations. Other results included the inability to have a

family, to raise children, to have parental skills. Members of the Stolen Generation also had

problems concerning their identities, as they did not often know who they were. They lost any

sense of belonging and this caused a loss of cultural heritage; people were unable to pass any

of the cultural habits like language and traditions moreover, they sometimes did not know that

they were part of the Aboriginal community. They also often suffer from depression and

psychological trauma. Instead of a happy childhood, they spent the most joyful years in

isolation with white people, who were showing detachment and disdain for those children.

Children were raised without maternal love, any warm words or human touch. As it was

already mentioned, they took over such negative experience and lack of skills on their own

children.

By the end of the 20th century, the Aboriginal community became more courageous

and it started negotiations on legal fields. After the Bringing Them Home Conference in 1994,

National Inquiry into the Separation of Aboriginal and Torres Strait Islander Children from

Their Families was founded in order to conduct hearings and collect the evidence from the

whole country. In 1997, the Bringing Them Home report introduced official statements, stories

of the witnesses and alarming numbers regarding the Stolen Generation. The public was

astounded by the violent practices of the government institutions and cruelty with which the

children were taken away from their relatives. Although an official apology was released

recently, from that time on, the pro-Aboriginal policy started to be applied. Resources for

education and detailed background information became easily accessible, so as was many of

other materials like the newspaper, biographies, documentaries or even films. The testimonies

brought back memories of many people; furthermore, people expressed their needs to reunite

with their families and to reclaim the cultural heritage, at last. This was also a perfect situation
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to begin the process of reconciliation.

The process of reconciliation officially began in 1998 by the National Sorry Day.

Besides reconciliation and the healing programme, members of the Aboriginal community

expressed the wish to reunite with their relatives and to show the public how complicated it

was to be so oppressed, racially discriminated against and perceived as outcast. Consequent

compensation was the next logical step towards the reconciliation process. Some of the

examples of successful trials were given; however sometimes, people were not satisfied with

the compensation, as it cannot replace the lost years. Nevertheless, an official apology from

2008 brought great satisfaction into the Australian Aboriginal community. It was the first

instance of an official recognition of the troubles. However, these troubles were fictional

according to the people, who did not agree with the apology. According to them, the Stolen

Generation is just a myth, the children were never taken away and they want some more

proofs. The others agree that the Stolen Generation existed; however, the children were not

taken away but rescued.59 They were given a chance, in fact, as the environment was

unfriendly, full of abuse and bad living conditions.

Recently, there are many organisations in Australia, which are helping people from the

Stolen Generation. The most important are National Sorry Day Committee (NSDC), whose

supporters help the Indigenous people and members of the Stolen Generation to achieve the

54 recommendations given in the Inquiry. A second organisation is the Stolen Generations

Alliance (SGA), which provides advocacy and lobbying in the government to help the

members of the Stolen Generation. The last group of organisations is so-called Link-Up.

These ones strive to track down the relatives of the Stolen Generation. This organisation has

59 “Stolen Generations,” Creative Spirits, March 2001, 18 Sept.2011
<http://www.creativespirits.info/aboriginalculture/politics/stolen-generations.html>.
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offices in almost every state in Australia and it mediated over 160 reunions.60 These Link-Up

organisations are the principal ones in the lives of the Stolen Generation, as they connect

people after decades and without external aid these reunions would not have happened, at all.

Yet these organisations still need more money because they are not still sufficiently funded.

The reunions take too long to be organised and are not effective enough in finding the families

in time. Belinda Dann's reunion was successful.

By coincidence one of Belinda's grandsons mentioned her Aboriginal name in a
conversation with an Aboriginal girl who had heard of Belinda and was connected to
her people. A 100-year-long search was over. Belinda met her people and, incredibly,
started speaking in her native Aboriginal language again. Four months later she died.61

Kath Walker's poem includes all of the feelings that the members of the Stolen Generation

share. It depicts the most relevant moments of their lives. Moreover, it expresses the hope and

better future for the Australian Aborigines.

Look up, my people,
The dawn is breaking
The world is waking
To a bright new day
When none defame us
No restriction tame us
Nor colour shame us
Nor sneer dismay.

Now brood no more
On the years behind you
The hope assigned you
Shall the past replace
When a juster justice
Grown wise and stronger
Points the bone no longer
At a darker race.

So long we waited
Bound and frustrated
Till hate be hated

60 “Stolen Generations,” Creative Spirits, March 2001, 18 Sept.2011
<http://www.creativespirits.info/aboriginalculture/politics/stolen-generations.html>.

61 “Stolen Generations,” Creative Spirits, March 2001, 18 Sept.2011
<http://www.creativespirits.info/aboriginalculture/politics/stolen-generations.html>.
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And caste deposed
Now light shall guide us
No goal denied us
And all doors open
That long were closed.

See plain the promise
Dark freedom-lover!
Night's nearly over
And though long the climb
New rights will greet us
New mateship meet us
And joy complete us
In our new Dream Time.

To our fathers' fathers
The paid, the sorrow;
To our children's children
the glad tomorrow. 62

62 Kath Walker, My People: A Kath Walked Collection(Milton: The Jacaranda Press, 1981) 40.
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