BA Thesis Report:
Zuzana Valentová, “Stolen Generation in Australia”

Ms Valentová has chosen an important topic for her BA thesis work, for which she has
undertaken substantial research. The thesis is more sociological than literary critical in its
orientation, and focuses upon describing the conditions of Australian aborigines in a broad
manner in relation to British colonial, and subsequently Australian federal and state
governmental treatment of aboriginal communities – in particular the policy of removing “half-
caste” children from their aboriginal mothers and the restriction of civil rights built around this
policy. What the thesis presently lacks is a framework within which the treatment of primary
documents could be framed more critically, whether from an ethno-anthropological point of
view, a juridical point of view, or a politico-historical point of view, with a theoretical
foundation that could further elucidate the logic and rationale of colonial/governmental
actions described in the thesis and the diverse cultural impact these have had upon aboriginal
communities widely distributed across the continental landmass and adjacent island. The thesis
would benefit from less homogenization of the aboriginal/colonial dichotomy: over 200 distinct
tribal groups, differing in language and geographical situation, as well as degree of exposure to
colonial practices (on a local, state or federal level) existed at the time of first contact with
Europeans. Changes in political ideology affected the ways emerging political parties addressed
indigenous affairs at different levels of government, just as changes in media coverage affected
public awareness, above all catalyzed by broad-sweeping social change in the 1960s. External
pressures concerning the exploitation of natural resources also had a major impact on how
policy towards aborigines was directed, both formally and informally. In any case, a more
nuanced treatment of the shifting contextual framework of the “Stolen Generation” would
have helped to avoid the reductive character of much of the thesis when it is not treating
specific testimonies.

As a point for discussion I would ask how Ms Valentová might further consider the issues she
addresses in her thesis in relation to contemporary film, music, art and writing by aborigines?
How has aboriginal activism and advocacy changed within and as a result of the culture
industry? Can Ms Valentová discuss this with respect to specific writers/artists etc.?

In keeping with the grade I have already awarded for Ms Valentová’s thesis work, based upon
the first chapter, I would suggest that the thesis overall is deserving of a 3, although this is
provisional—her defence may warrant a revised grade. I duly note that during the revision of
the thesis Ms Valentová made significant improvements to the quality of the language.
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